
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 

 

Unità organizzativa Proponente  Tecnico Lavori Pubblici  
 

 

 

Ordinanza n.86 del 13/09/2013 

 

 

Oggetto: Supermercato Coop Centro Italia S.c. a r.l. posto a Monteriggioni, P.zza della Pace, 

in loc. Castellina Scalo - adozione di provvedimenti per emissioni rumorose. 

 

Il Responsabile 

 

VISTA la lettera pervenuta in data 28.08.2013 prot. n.11858, con la quale il Responsabile del 

Dipartimento ARPAT di Siena ha trasmesso a questa Amministrazione Comunale ed alla Coop 

Centro Italia s.c a r.l., le risultanze delle rilevazioni fonometriche effettuate in data 09.08.2013, a 

seguito di esposto da parte della Sig.ra Laudomia Corsini, residente a XXXXXXXXXXXXX; 

  CONSIDERATO che l’accertamento è stato eseguito per la rumorosità prodotta dalle attrezzature 

(impianti di climatizzazione e di refrigerazione) e dalle fasi di lavorazione del supermercato Coop 

Centro Italia posto in P.zza della Pace a Castellina Scalo (Unità Locale n.23), nei locali 

immediatamente sottostanti l’abitazione dell’esponente; 

   RILEVATO dalla suddetta documentazione che le sorgenti di rumore disturbanti derivano 

principalmente  dagli impianti frigo/ventilatori, climatizzazione/ricambio d’aria e dai lavori svolti 

nel reparto macelleria ed annesso locale di servizio, nonché dal rumore dei camion in fase di 

carico/scarico merci e compattazione del cartone; 

   ACCERTATO dalla relazione che la rumorosità prodotta dagli impianti e dai cicli di lavorazione 

dell’esercizio commerciale in oggetto, è superiore al valore limite differenziale di immissione 

stabilito dal D.P.C.M. 14\11\97 sia per l’orario diurno che notturno; 

  VISTO che il Responsabile del Dipartimento ARPAT invita questa Amministrazione ad attivare il 

procedimento amministrativo di competenza, nei confronti del responsabile delle emissioni sonore 

in questione, finalizzato ad ottenere il contenimento delle immissioni di rumore entro i limiti 

previsti dalla normativa vigente; 

   RILEVATO che per le irregolarità riscontrate, sussistono le condizioni per cui le successive 

attività di verifica e controllo da parte di Arpat, della regolarità dell’attività, a seguito degli atti 

emanati da questa Amministrazione, siano soggette a quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 18 

della LR 30/2009;  



 

   RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover attivare un procedimento amministrativo, 

finalizzato al contenimento dei limiti di pressione sonora emessi dalle attrezzature ed impianti della 

ditta in oggetto, entro i limiti previsti dalla normativa vigente; 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 17 marzo 2000, esecutiva ai             

sensi di legge, con la quale, si approva il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo ente e la 

successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13/04/2006 con la quale si approvano le 

integrazioni al citato regolamento; 

    RICHIAMATO il Decreto n. 16 del 23.04.2013 con il quale il Vice - Sindaco ha nominato il 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

    VISTO l’art. 107, del D. Lgs 11 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

   VISTO il D.P.C.M. 1 marzo 1991;    

   VISTA la L. 447/95; 

   VISTO il D.P.C.M.  14 novembre 1997; 

   VISTO il D.M. 16 marzo 1998; 

   VISTA la legge 241\90 

ORDINA 

      Alla Azienda Coop Centro Italia S.c. a r.l. con sede legale in via A. Doria n.7, Castiglion del 

Lago (PG), ed al Presidente del consiglio di gestione e legale rappresentante, Sig. Bomarsi Antonio 

Erminio, nato a XXXXXXXXXXXX, residente a XXXXXXXXXXXXX, di attivare presso il 

supermercato Coop Centro Italia S.c. a r.l. (Unità Locale n.23) posto a Monteriggioni, P.zza 

della Pace, in loc. Castellina Scalo, entro 60 gg. dalla data di notifica della presente ordinanza, 
i seguenti provvedimenti: 

 

1. Attuare sistemi ed opere di abbattimento della rumorosità prodotta dalle attrezzature e 

dalle fasi di lavoro di cui in premessa, in modo da garantire il rispetto dei limiti previsti 

dalla vigente normativa in materia di inquinamento acustico in ogni condizione di 

esercizio ed utilizzo degli impianti sopra detti; 

 

2. Comunicare al Comune di Monteriggioni e ad Arpat l’avvenuto adempimento alle 

prescrizioni impartite con la presente ordinanza. 

 

DISPONE 
 

- che la presente ordinanza venga notificata con la massima urgenza, a cura del Messo 

Comunale, alla Azienda Coop Centro Italia S.c. a r.l. con sede legale in via A. Doria n.7, 

Castiglion del Lago (PG), ed al Presidente del consiglio di gestione e legale rappresentante, Sig. 

Bomarsi Antonio Erminio, nato a XXXXXXXXXXXX, residente a 

XXXXXXXXXXXXXXX,  domiciliato per la carica presso la sede legale della Società in 

questione; 

 

- di inviare copia del presente provvedimento al Dipartimento ARPAT di Siena, al Comando di 

Polizia Municipale ed al Comando Stazione Carabinieri di Monteriggioni. 

 

 



 

 

DISPONE altresì 

- che il Dipartimento Arpat provveda ad effettuare, al termine dei lavori,  le ulteriori verifiche atte 

a dimostrare l’efficacia degli interventi adottati\effettuati ed il rispetto dei limiti di rumore 

previsti dalla normativa vigente; 

- che l’Azienda Coop Centro Italia S.c. a r.l. corrisponda ad Arpat gli importi relativi alle attività 

di verifica, secondo le modalità riportate nella nota del 28.08.2013, inviando comunicazione di 

avvenuto pagamento al Comune ed al Dipartimento. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o in 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine, rispettivamente di 

60 e 120 giorni, dal ricevimento della stessa. 

 

    Il Responsabile 

  Fto Ing. Bonini Leonardo  
 

 

 

 
Per il presente atto: 

 Si dispone la pubblicazione 

 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 

 

 

Il Responsabile  

F.to Ing. Bonini Leonardo  

 

Certificato di pubblicazione 

La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 

_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi al n. __________________ del registro 

delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 

Masti Manola 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 

repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 

 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 

 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 

deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  

 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 
 

 

 

 

 

 


